quadro pessoal efetivos e comissionados da Câmara Municipal de Pinheiros do Estado do 
Espírito Santo, consoante determina a Lei Municipal nº 1.286/2015, de 08 de dezembro de 2015, 
alterada pela Lei Municipal nº 1.393/2018, fica acrescida de um abono salarial, no valor de R$ 
3.500,00 (Três Mil e Quinhentos Reais). 

Parágrafo Único - O abono de que trata esta Lei não integrará os vencimentos 

para efeito de concessão de vantagens pessoais e de fixação de proventos. 

Art. 2º - As despesas decorrentes da presente lei correrão a conta de dotações

[...]

WILLIAN TEIXEIRA FRANCO 
Vereador  

JUSTIFICATIVA 

O Presente Projeto de Lei trata da concessão de abono pecuniário para os servidores da 
Câmara Municipal de Pinheiros do Estado do Espírito Santo, no mês de dezembro de 2025, no 
valor de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais). 

Referido abono está em consonância com a LEI MUNICIPAL Nº 1286/2015, De 08 de dezembro 
de 2015, que “Institui abono a ser concedido aos servidores do Poder Legislativo no mês 
de dezembro e dá outras providências.” 

Determina a lei em seu artigo 1º que será concedido no mês de dezembro de cada ano o abono